



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>





# DE FRIE DANSKER

Nr 11

September. 1943.

2. Aarg.

## K O N G E N S F Ø D S E L S D A G

KONGENS FØDSELSDAG - de Ord har altid betydet noget særligt for os Danske, og ikke mindst i disse tunge Aar. Jo mere Befolkningen har faaet Trykket af det tyske Aag at føle, desto mere har hver eneste Dansker set hen til sin Konge, og Ord kan ikke beskrive, hvad hele det danske Folk følte, da Voldsmændene tog Kongen til Fange den 29. August. Lad os derfor midt i det mørkeste Kapitel i Landets Historie paa Kongens Fødselsdag sende Hans Majestæt vore hjerteligste Lykønskninger og glæde os over, at vor Konges Helbred er saa godt som nogensinde, og at den Dag, da en fri og uafhængig Monark igen staar i Spidsen for det danske Folk, med hastige Skridt rykker nærmere.

DE FRIE DANSKER

Denne Overretssagfører Krenchel, som Nazisterne har anset til at holde Foredrag i den "danske" Radio, bliver hyppigt betegnet som en farlig Mand. Farlig! Hvorfor? Fordi han har taget de Paa-stande til sig, som er gængse i tyskvenlige og sabotagefjendtlige Cirkler, og som har Mulighed for at blive populære i meget videre Kreds, hvor man finder det lettest ikke at tænke selv, og hvor man under alle Omstændigheder og i alle Forhold er skønt parate til at godtage de billigste Meninger.

Vi skal ikke trætte vore Læsere med en detaljeret Gennemgang af Hr. Krenchels første Foredrag om Sabotage, men blot anholde enkelte af hans Hovedbetragtninger. Hans Grundsynspunkt er dette, som alle, der elsker deres Fædreland og er parate til at kæmpe for dets Frihed, skæmmer sig over at høre fremført: Er der dog nogen Mening i, at vi skal ødelægge vore egne Fabriker for at skade Tyskerne, naar det ikke kommer til at gavne os selv, men tværtimod vil bevirke, at alle gode Bestillinger, naar Krigen er forbi, vil gaa vor Næse forbi?

Nøj, hvor skulde Folk af

### DEN "FARLIGE" HR. KRENCHEL

den Krenchel'ske Mentalitet kunne begribe, at man paa Trods af Trusel om materielle og økonomiske Tab, skulde ønske at være med i Kampen mod den Fjende, der undertrykker og piner Ens Land!

"Lad Stormagterne selv kæmpe deres Krig til Ende paa egen Haand. Det har de sikkert mere Forstand paa end vi andre", siger Krenchel og udbygger dermed sin lurvede Betragtningssmaade. Den Herre faar imidlertid finde sig i, at der findes i Titusindvis af Danske, der føler sig som Part i Krigen mod den Stormagt, der har draget os ind i den, og som fra den 9. April 1940 har sparket til vor Selvstændighed, hænet vore Love, krænket vor Retstilstand, udplyndret vort Land, nedskudt fredelige Folk, der færdedes paa Gaderne, taget Gidsler, interneteret vore Officerer og taget vor Konge til Fange. Hvor underligt, at vi føler os som Part i Stormagternes Krig - og hvor lykkeligt, at Sabotagen - trods Hr. Krenchels Advarsler - vil vedblive at flænke over Landet og bære Bud til det frie Europa om det danske Folks Vilje til Frihed og om dets Evne til at kæmpe for den.

Dette var det principielle Grundsyn, som skiller "Fædrelandet's" Medarbejder, Hr. Krenchel, fra os andre.

Derefter er der nogle af de Krenchel'ske Paa-stande, som vi korteligt skal imødegaa for svage Sjæles Skyld:

"Sabotagen skader ikke Tyskerne", siger han, - men hvorfor er de saa saa frygtelig ophidsede over den?

"De sejrende Magters eneste Tanke ved Fredskonferencen er at ramme de besejrede" - Jamen saa gælder det da fremfor alt om ikke at placere sig paa de besejredes Side!

"Man behøver jo bare at vende Blikket mod Holland, Belgien og Frankrig for at se, at Bomberne falder overalt uden Hensyn til Sabotage." Hvad i Alverden véd De dog om det, Overretssagfører Krenchel? Det eneste, De kan vide noget om, er Danmark, og der falder Bomberne ikke uden Hensyn til Sabotage. Det eneste Bombardement, vi har haft - den 27. Januar af Burneister & Vain - havde næppe fundet Sted, hvis Sabotørernes Bomber havde standset Virksomheden.

Det erkendes, at Sabotørerne planlægger deres Kup med stor Nøjagtighed og ødelægger Maskinerne med Fag-



kundskab - jamen, ligger det saa ikke ogsaa nær at antage, at man fra Sabotageside er fuldtud klar over, hvad det er, disse Maskiner fabrikører? Det er en taabelig Paastand, at Sabotagen skulde ranske stakkels sagsløse Fabrikanter, der laver Bolsjer til smaa, danske Børn.

Nær Hr. Krenchel endelig taler om Sabotørerne, der leder sig "indfange til denne Gerning", hvorved de faar rede Penge paa Lønnen og Tuslejs betalt, saa synker han derned til Walsen i Løgnens Hængedynd! Sabotører rekrutteres blandt Mennesker, der passer deres daglige Arbejde og derved tjener til Livets Ophold, og til Gengæld for den Sabotage, de udøver, faar de Truslen om Dødsstraf, og An sten for hvorledes deres Paarørende skal klare sig, hvis de bliver taget. Det er ikke noget lønnet Fverv at være Sabotør, men det undrer os ikke, at Overretssagfører Krenchel har ondt ved at forestille sig, at de ikke faar Penge for det - Tyskerne er jo flinke til at betale, og Hr. Krenchel har neppe for Tiden Besvær med at betale sine Regninger - men det er sandsynligt, at han faar det.

Apropos Penge, saa er vi iøvrigt ogsaa ude af Stand til at følge Foredragsholderen i hans Forargelse over de Formuer, som Sabotagen koster Landet - det bliver jo dog kun til et meget ringe Beløb i Sammenligning med den halvfjerde Milliard, Tyskerne har stjålet fra os.

I sit Foredrag Nr. 2, "Sabotagen - Gaden's Terror", gjorde den "farlige" Krenchel hvis Farlighed dog aftager kendeligt, efterhaanden som hans Virksomhed skrider frem, opmærksom paa de Redsler, som Sabotagen bragte med sig, paa de umenneskelige Lidelser, som fulgte i dens Spor. Det var kedeligt for Krenchel, at det var saa smaat med Eksempler, at han simpelthen blev nødt til at give sig hen i Beretninger om, hvad der kunde være sket, men som altsaa alligevel ikke skete. Og naar Hr. Krenchel i den yderste Ekstase raabte om de frygtelige Oplevelser, som Sabotørerne udsatte Borgere for i Kulturstaten Danmark i 1943 - ja, saa var den "farlige" Krenchel blevet til den komiske Krenchel - en Forvandling, vi jo kun kan være tilfredse med.

Hvem er forresten denne Overretssagfører Krenchel? En Mand paa ca. 52 Aar, hvis eneste Hæd her i Livet er at gøre sig bemærket, uanset paa hvilken Maade det sker. Som Medlem af det radikale Venstre lykkedes det ham i sin Tid at blive opstillet til Børrepræsentationen, men da han ikke havde betalt sin Skat, maatte Navnet stryges. Han har forsøgt sig indenfor Spøjdbevægelsen, Afholdssagen, Studentersamfundet, Studenterforeningen, Danske Studenters Roklub, Clarté, Socialdemokratiet - ja, for 15 Aar siden løb han endog Terræn i Dyrehaven blot for et gøre sig bemærket. For et Par Aar siden udgav han en Bog, der var et valdigt Aar b paa Kristendommen, men heller

ikke det slog an. Hans sidste Rolle Landsforreder vil ikke forbyrse nogen, der kender lidt til ham. Det er derfor meget forstaaeligt, at han indledte sit Foredrag den 19. September med et sigt, at hvem og hvad han var kunde være saa inderlig ligegyldigt.

#### DEN POLITISKE SITUATION

Lige siden den 29. August, da General Kanikke gjorde i Nælderne og afskedigede den danske Regering, har baade han og Dr. Best gjort sig alle mulige Anstrengelser for at finde Danskere, der vilde danne en ny dansk Regering. Først henvendte d'Herr sig til Departementscheferne, men fik NEJ. Derefter forsøgte man Professor Folger Møllgaard ved Landbohøjskolen - ogsaa med negativt Resultat. Heller ikke med Højesterets Præsident, Troels G. Jørgensen, hvis udanske Doms i Besættelsestiden har vakt Opsigt, og som nu havde fundet en gammel Lov, hvorefter der skulde kunne dannes en Regering uden Kongens og Rigsdagens Samtykke, er der opnaaet noget Resultat.

DE FRIE DANSKE vil gerne saa kraftigt som muligt slaa fast, at det i Dag er enhver dansk Mand's Pligt at afslaa enhver Medvirken til at hjælpe Tyskerne ud af den Klæbe, som deres sædvanlige Dumhed bragte dem i den 29. August. Vi har faaet at vide, at vi ikke selv kunde opretholde Ro og Orden. Lad saa endelig Tyskerne selv gøre det!

#### EFTER DEN 29. AUGUST

Den nye Situation, der er opstaaet efter den 29. August, har medført en Ombygning af DE FRIE DANSKE'S Virksomhed. Vore Organisation stod med det samme rede til at udsende store Mængder af Løbesedler for at holde Befolkningen underrettet om Udviklingen, og disse er udsendt med faa Dages Hælden. Desværre er det ugerligt bringe disse Løbesedler frem ad samme Veje som Bladet. Dette vil ogsaa frentidig udkorre, men den hurtige Udvikling af Forholdene har medført, at Nyhederne frentidig væsentlig vil blive publiceret ved Hjælp af Løbesedler, medens Bladet hovedsageligt vil bringe saglige, kommenterende Artikler.

Vi haaber, at vore mange Tusinde trofaste Lesere vil indse, at DE FRIE DANSKE bedst opfylder sin Mission paa denne Maade.

Fra DE FRIE DANSKE'S Løbesedler gentager vi:

Redaktør C.H. Blomhønsen blev myrdet af Schalburg-Banditterne Flepping Helweg-Larsen og Søren Kam. --- Aksel Larsen er ført til Koncentrationslejr i Tyskland. --- See godt som alle tyske Foreanstaltninger, truffet efter den 29. August, er i Strid med Haager Landkrigsordningen, som General Kanikke henviste til. --- Tyskerne har taget 10 Kommunisthustruer som Gidsler.



## DET HELE KLARET PAA 24 TIMER!

Ja, der findes alvorlige og gode danske Mænd, som mener, at det hele er klaret paa 24 Timer!

De har dannet sig en bekvem og hyggelig Tankegang:

Sabotagen har man hidtil glædet sig over, ja - men som et engelsk Fremstød - som Kuppet og godt udført i Danmark af krigsførende i engelsk Tjeneste. Og videre synes de, at Søndag den 29. August har været en stor Dag, fordi alle Flaadens Skibe blev sanket for Næsen af Tyskerne, fordi de danske Soldater skød igen, da Tyskerne tog Vaabnene fra dem, og fordi den danske Regering og Rigsdag med Kongen sagde Nej til Gidslerne, Hurtigdomstolene o.s.v.

Men nu mener disse brave Danske, at det hele er klaret, og at Sabotagen hellere maa høre op. De glæmmer at fortælle, at der er ikke én Engländer med i Sabotagen i Danmark - naturligvis og selvfølgelig! De mener, at vi har rensat Danmarks Navn overfor Verden. Fra nu af skal vi ikke gaa videre, saa der efterlades grædende danske Enker, eller - og det tæller maaske nok saa tungt - at Landets Produktionsapparat bliver ødelagt. Det gælder at tænke paa Landets og Folkets Fremtid. -

Denne Musik vil lyde saa smukt for nangen en velsitueret og frygtløs Bodsteborger, men glæm ikke, at denne Melodi er lige præcis, hvad Tyskerne sætter Pris paa! Kanikke har faaet Bests Plads og ønsker derefter blot - som Best før - at vi fredeligt sætter os til at producere løs for Tyskland.

Selvfølgelig er det godt med Flaaden, men helt skal vi ikke se bort fra, at havde Resterne af den danske Flaade haft nogen som helst Værdi for Tyskerne, vilde de forlangst have taget den, som de tog de 6 norske Torpedobaade. Endvidere at samme Flaade den 9. April uden at afvente Ordre - som Tordenskjold - skulde have skudt paa Tyskerne, og ialt fald senere have sanket de 6 Torpedobaade i Stedet for at afleverede dem. Det er da ganske ligetil...

Men bedre sent end aldrig, og vi glæder os alle over, at de danske Søofficerer har foretrukket at gaa i Fangenskab fremfor at aflevere Skibene. Vi gaar ogsaa ud fra, at de samme Officerer fremdeles vil nægte at give deres Ervsord paa ikke at ville foretage noget ulovligt mod Tyskland under Krigen for paa denne Maade at genvinde deres Frihed. Det samme gælder for de danske Landofficerer, hvoraf desværre kun de færreste fik Chanoen til at vise, hvad de kunde til i Kamp med Tyskerne Natten mellem den 28. og 29. August.

Tilbage bliver den øvrige danske Befolkning, de nævned 4 Millioner Sjæle, der dannet den danske Nation og nu for Historiens Dødsstol skal staa inde for Landets Skæbne. Skal vi virkelig være saa ovenud tilfredse med, hvad der er sket i disse 24 Timer den

28.-29. August, at vi skal tage fat igen i fredelig Samvirke og bygge Fæstninger og levere Varer til Tyskerne. Disse Fæstninger og Varer, som bliver betalt med egne Milliarder af danske Pengesedler udover de 3 Milliarder vi allerede har trykt til Gæde for det krigsførende Nazityskland! Skal vi nu blot front gaa til Biddet med en selvhagelig Følelse af, at vi i Løbet af 24 Timer har klaret det hele for Verdens Øjne?

Nej og atter Nej! Kampen er kun begyndt og skal fortsættes med de Vaaben, vi nu i Gang har. Maa vi bøje os det ene Sted, fordi vi har Pistolen for Panden, saa maa vi spørke det andet Sted, hvor og naar vi kan komme til. Vi er ikke Selvmordere og styrter os ikke blinde og vaabenløse mod Bajonetterne. Omtanke skal der til, - men uden Risiko og Ofre kan det ikke gøres.

Hver for sig, hver paa sin Plads maa vi tage Part i Kampen mod Tyskerne. De skal nok blive drevet ud! De er bange for os. Det forstær enhver, der har hørt deres Fortroligheder til danske Læger, eller set hvor de sølle Gestapo-Folk ryster, naar de skal undersøge de fredelige Kaldre hos de uskyldige Gidsler.

Klokken er faldet i Slag. General Kanikke har selv brugt Haagerkonventionens Bestemmelser. Vi er ude over den hyklefiske Scavenius-Komedie.

Tyskland er Fjenden. Alle Tyskere er vore Fjender!

I Anledning af vor Artikel "Skampletter paa den danske Presse" i Nr. 10 har vi modtaget en Indsigelse gaaende ud paa, at ikke en enkelt Mand (Chefredaktør Svend Agé Lund), men Redaktørforeningens samlede Bestyrelse havde Ansvaret for de meget ondtalte Sammenspisninger med Dr. Best og Hans Lakajer, ligesom det ikke var Hr. Lund, som sendte Blomster til Fru Meissner, men derimod Chefredaktør Hasager.

## BARBARISKE STRAFFE VED TYSKE STANDRETTER

Først fire Døme fra Aarhus. Arne Juul har faaet 3 Aars Tugthus for at have sparket en tysk Officer i Bagdelen. Klejnemed Hans Jansen 4 Aars Tugthus blot for at have opfordret til at ringe med Cykkeklokkerne, da et tysk Orkester paa provokerende Maade drog forbi. Otto Emil Becker 2 Aars Fængsel for at have opfordret til at klippe "Feltmadrasser". Endelig har Ronald Gudmund Sofus Olsen faaet 1½ Aar for at have kastet Æg efter den tyske Værnemagt. Men maa de haabe, at de har været raadne.

I Varde har Manufakturhandler Fenger Christensen faaet 10 Maaneders Fængsel for at have vægret sig ved at sælge til Værnemagten. Den nest oprørende Døme er faldet i Kolding, hvor den 19-aarige Edith Berthelsen fik 3 Mdrs. Fængsel for at have sagt Svinehund til en tysk Soldat, der gjorde Tilnærmelser imod hende. Og den skal ovenkøbet afsones i Tyskland!



HUSK DISSE UDANSKE BETJENTE!

To Betjente fra Kystpolitiet, Nr. 3208 Larsen og Nr. 230 Overbetjent Nielsen, er Skyld i, at to jødiske Familier med deres Børn - ialt 11 Mennesker - der i en Aarrække har boet her i Landet, men som var emigreret hertil ved Nazismens Overtagelse af Magten i 1933, bliver deporteret til Polen, hvor baade Børn og Voksne er sikre paa en frygtelig Død efter store Lidelser.

Mon ikke disse Menneskers Dødsstraf fra Polen vil naa "Danskerne" Nr. 3208 Larsen og Nr. 230 Nielsen og forfølge den Resten af deres Liv. Vi vil tro det - og hvor disse udanske Kystbetjente fortjener det! Vi værnes ved Tanken om at kalde saadanne to Fyre for Landsmænd.

TYSKERNE AFLYTTET TELEFONERNE!

Tyskerne har for Øjeblikket meget travlt med at etablere Storaflætning paa de københavnske Telefontentraler. For Øjeblikket er det saaledes, at samtliche Telefonsambaler i Sparretiden fra Kl. 19 til Kl. 6 Morgen aflyttes, og desuden sættes der nu et meget stort Apparat i Gang for at aflytte saa meget som muligt om Dagen. Vi advarer derfor paa det allerkræftigste imod at bruge Telefonen til vigtige Samtaler, der kan føre vore Undertrykkere paa Sporet af nationalt dansk Arbejde. Tal heller ikke i de saakaldte Gaader, men lad være med at telefonere!

LIVLIG NAT I AALBORG

Ogsaa i Provinsen fortsætter Sabotagerne trods Undtagelsestilstanden. Vi skal blot nævne Begivenhederne i Aalborg Natten til den 14/9. Kl. 23 lød det første Drøn, der hurtigt efterfulgtes af flere, som vækkede hele Byen. Banelinien Aalborg-Skørping afbrødes 7 forskellige Steder. Ved Lindholm (Udvidelsen af Flyveplads "Vest") ødelagdes tre store Gravemaskiner med Bomber. Dalsgaard's mekaniske Værksted blev sprængt i Luften, og en Bombe sprang paa Havnesporet og beskadigede et Pakhus. Vestre Bådehus og Beddingen sprængtes, og endelig eksploderede Bomber paa Havnesporet ved Karoline-lund. I Anledning af alt dette sættes Udgangsforbudet i Kraft fra Kl. 20.

"Suomen Sosialidemokraatti":

Finlands Folk, der paa saa mange Maader i de sidste Aar har mærket det danske Folks Medfølelse ikke alene i Ord men ogsaa i Form af utallige Beviser paa Venskab og nordisk Samhørighed, læser med Vemod de sidste Nyheder fra Danmark. Danmark er jo netop under den nuværende Krig kommet Finland meget nærmere, og enhver her rammes af det Slag, som her rant Landet.

Husk den svenske Presse Kl. 9-13<sup>30</sup>-20 og 23!

FRIMURERLOGEN I KØBENHAVN SOM GESTAPO-KASERNE

Frimurerlandslogen i København fik for nogle Dage siden Ordre fra Gestapo til ongaende at flytte ud af den store Frimurerbygning paa Blegdamsvejen. Frimurerne fik naadigst Lov til at fjerne Tapper, Møbler, Skjolde etc., men der blev samtidig givet Besked om, at der ikke maatte fjernes noget fra Kælderen! Den store Bygning skal nu være Gestapo-Kasernerne, og det menes, at Kælderen skal anvendes til Forhørslokaler.

GENERAL KANIKKE TRUER MED GIDSEL-MORD

I en Samtale, som Erik Scavenius for nogle Dage siden har haft med General Kanikke, har den tyske General oplyst, at han var fuldstændig klar over, at Sabotagen ikke vilde holde op, før han skød nogle Gidsler. Han tilføjede, at saaledes var det i sin Tid i Norge - og saaledes vilde det ogsaa gaa i Danmark.

Men General Kanikke husker fejl. Sabotagen hørte ikke op i Norge, fordi der faldt nogle civile Soldater - og det vil den ikke gøre i Danmark.

DET "ENIGE" TYSKE FOLK

To tyske Soldater, en Gefreiter kaldet "Johnnie" og en Feldwebel, der sad i den af Tyskerne okkuperede Arrest i Hjørring og ventede paa at blive henrettede for Faneflugt, Sabotage og Opfordring til Mytteri, har Natten til den 14/9 overmandet Fangevogterne. "Johnnie" havde i længere Tid klippet de tyske Telefonledninger til Marinestationen i Skibsbjov, mens Feldwebelen havde opfordret til Mytteri. Kl. 2,30 om Natten ringede "Johnnie" for at komme paa WC. Da han blev lukket ud, gik Døren til Nabocellen op, og Feldwebelen slog Fangevogteren ned med en Geværkolbe og fratog ham hans Revolver og Nøgler, hvorpaa de kravlede over den 4-5 m høje Mur og forsvandt. Tyskerne sendte et helt Kompagni ud efter Flygtningene, men uden Resultat. En Begæring om Assistance fra det danske Politiblev med Rigspolitichefens Billigelse blankt afslaaet!

UDLANDETS PRESSE OM DEN 29. AUGUST

Engelske og amerikanske Blade har ydet det danske Folk al mulig Anerkendelse for dens Holdning den 29. August, men følgende Uddrag fra et Par finske Aviser giver dog især særlig Grad Stof til Eftertanke i Betragtning af det finske Vaabenbroderskab med Tyskland:

"Arbetarbladet":

Den danske Nationalsocialisme har ingen som helst Muligheder for at komme til at spille nogen Rolle. Rigsdagsvalgene for nogle Maanedes siden viste overfor hele Verden, at den savner enhver Betydning og enhver Kontakt med Folket. Vi kender ikke den danske Regerings Skabne i dette Øjeblik, lige saa lidt som vi ved noget om Kong Christians Stilling. Det ser mørkt ud for Danmark i Dag, men et Folk, der vil leve, kan ikke knuses.



### TO UNGE DANSKE SABOTØRER OVERGIVET TIL TYSKERNE

I September Maaned er to unge danske Sabotører blevet anholdt og overgivet til Tyskerne, der nu forsøger at presse Tilstaaelser ud af dem gennem deres gemene Metoder.

Den ene af dem er den 16-aarige Knud Jensen fra Brønshøj. Han blev paagrebet af Cigarhandler Frandsen, Frederikssundsvej 156, da denne om Aftenen holdt Vagt ved sin Butik i Anledning af, at hans Butikerude nogle Aftener før var blevet knust. Han hørte da nogen pusle udenfor Butiksdøren, hvor han fik fat i Knud Jensen, mens en Kammerat forsvandt. Paa Fortovet laa en hjemmelevet og noget primitiv Brandbombe. Frandsen afleverede den unge Mand til Politiet paa Frederikssundsvej, som var nødt til at lade ham gaa videre til Tyskerne. Men Politikommissær Reindal var ikke nødt til at iværksætte en stor Eftersøgning af den forsvundne Kammerat og gøre alt muligt for at faa fat i ham - hvilket dog heldigvis ikke lykkedes. Det var dog ikke den geskeftige Hr. Reindals Skyld. Han skal blive husket.

Den anden Anholdelse fandt Sted i Aarhus og skyldtes ogsaa en "dansk" Politimands Nævenyttighed. Han fik Mistanke til den 19-aarige Typograferling Frede Klitgaard, da han spaserede paa Gaden og anholdt ham. Han var i Besiddelse af en betydelig Mængde Sprengstof af engelsk Oprindelse, som han hævdede, han var sendt efter af en Mand, som han ikke kendte. Ogsaa han blev overgivet til Tyskerne, men heller ikke denne Politimand skal blive glemt!

### 50.000 KR. I DUSØR

Undtagelsestilstanden i København skarpedes og Byen idøntes en Bod paa 500.000 Kr., samtidig med at Politidirektør Starr lydigt fulgte General Kanikkens Krav om Udsættelse af en Dusør paa 50.000 Kr. for Oplysninger, der førte til Paagribelse af Gerningsmanden til et "Mordforsøg fra Baghold" inod et Medlem af den tyske Værnemagt. Men det skal ikke lykkes Tyskerne at skjule, hvem det Medlem af Værnemagten var. DE FRIE DANSKE kan oplyse, at det var en af de afskyelige Landsforrædere, en dansk Statsborger ved Navn Kurt Johannes Lihne, som gjorde Rakkertjeneste for Tyskerne i Avedøreljren. Paa Hospitalet udtalte han, at han hadede Danskerne og var Tysk af Sind og Skind. Men nogen har Medlidenshed med en saadan Usling? Paa Bagsiden bringer vi iøvrigt nogle Navne paa Landsforrædere, der gør Tjeneste som Marinere hos Tyskerne. Dem vil der ogsaa blive gjort op med!

### LEDEREN AF SIKKERHEDSPOLITIET I HELSINGØR BEORDRET PAA 3 UGERS FERIE AF TYSKERNE

Lederen af Sikkerhedspolitiet i Helsingør, Overbetjent C.O. Nielsen, er aabenbart ikke faldet i Tyskernes Smag. I alle Tilfælde er han af de tyske Myndigheder blevet beordret paa Ferie i 3 Uger, og i dette Tidsrum maa han overhovedet ikke vise sig i Helsingør. Det kan iøvrigt oplyses, at ca. 25% af Kystbevogtningen paa "Krogerup" er

### 4 AARS TUGTHUS I TYSKLAND FOR AT HAVE DRILLET SS-MANDS KONE

En af de mest haarrejsende Sager, som endnu er blevet paadømt ved de tyske Standretter, er foregaaet i København i de sidste Dage. For ca. 14 Dage siden anmeldte den 35-aarige Fru Antonia Maria Andra Larsen, gift med en "dansk" SS-Mand og boende Jægergade 18, 2. Sal hos Jørgensen, at hun var blevet overfaldet og klippet i sin Lejlighed. Hun udpegede for Tyskerne 6 unge Mennesker i Ejendommen i Alderen fra 15 til 20 Aar som "Gerningsmændene". De blev ført bort af tysk Militar, og trods Forældrenes gentagne Henvendelser kunde man ikke faa at vide, hvad der var blevet af dem. Fru Larsen trøstede Forældrene med, at Sønerne skulde skydes, men at hun naaske kunde faa dem benaadet, hvis hun talte med Værnemagten derom. Først for nogle Dage siden har man faaet oplyst, at de unge Mennesker befundt sig i Kastellet, hvor to af dem ved Standretten havde faaet hver 4 Aars Tugthus, og de fire andre hver to Aars Fængsel. De unge Mennesker har alle nægtet at have klippet Fru Larsen, men har indrømmet, at de nu og da har drillet hende lidt - hvilket de øvrige Beboere ogsaa har, da hun var almindelig afskyet i Ejendommen. Nu er hun hadet som det Skadedyr, hun er. Iøvrigt har hun tidligere været straffet for at trække paa Gaden, og for Tiden behandler Politiet en Sag imod hende for Tyveri af nogle Malerier. Alt i alt en værdig Repræsentant for den tyske Krigsmagt.

### VISITATION PAA GADERNE

Onsdag den 22/9 foretoges en storstilet Visitation af Trafikanter paa Københavns Gader. Det skete fortrinsvis ved Broerne til Anager og i de større københavnske Gadekryds. Schalburg-Banditter havde taget Opstilling de paagældende Steder, hvor de foretog en onhyggelig Visitation af alle, der medførte Tasker, Mapper eller Pakker. DE FRIE DANSKE advarer i den Anledning enhver, der færdes med kompromitterende Materialer, mod disse Landsforrædere.

flygtet til Sverige, og at en Kystbetjent der havde Vagt paa Færgen, sprang overbord ved Udsejlingen fra Helsingborg og dermed naaede over til Friheden.

Sluttelig kan vi oplyse, at Skuespilleren Knud de Treppaud, hvis Lig forleden, som omtalt i Dagspressen, drev i Land ned i den Kokkedal og Rungsted, havde forsøgt at komme over Sundet i en Kano, men denne kastede ca. 3 km ude. Den unge Skuespiller Raab om Hjælp blev hørt af flere Mennesker langs Kysten, men da alle Baade er ført væk, var det umuligt at komme ham til Hjælp.



AANDSSVAGE SOLDATER I DEN TYSKE HÆR

Under det korte Ophold, som den tyske Nordbataillon aflagde her i Landet den 29. August og følgende Dage, havde man rig Lejlighed til at studere disse Banditters Fysiognomier. Man behøvede ikke at være nogen stor Psykiatiker for at konstatere, at en stor Del af dem var oplagte Psykopater med stærke Anlæg for forbryderiske Handlinger, flere endog med udtalte aandssvage Træk.

At man virkelig anvender aandssvage Individuer i den tyske Hær, har de sidste Dage bragt Bevis for. Værnemagten har i nogen Tid eftersøgt en Deserter, en saakaldt Dansk ved Navn Karl Johan Hansen, der for et halvt Aars Tid siden blev optaget i "Herrefolket"s Armé som Frivillig. I Midten af August forsvandt han inidertid. Da man begyndte at kigge paa hans Fortid, viste det sig, at han i et Par Aar har været anbragt paa Aandssvageanstalten "Eggerødgaard", hvorfra han var bortgaaet i Sommeren 1942. Forinden har han været straffet for Tyveri, Voldtægtsforsøg og Plattenslageri, altsaa som skabt for Optagelse i den tyske Hær. Han har dog ikke været mere aandssvag, end at han har kunnet se, hvor det bærer hen og derfor i Tide har villet bringe sig i Sikkerhed.

ET YNDIGT HOTEL

Af et Brev til Møbelhandler M.C. Henriksen, Nordjydske Møbelfabrik, Nørresundby, som ejer Hotel "Norden", Halmtorvet 1 i København, fra hans Forretningsfører C.G. Thomsen citerer vi følgende:

"Under Repræsentationsudgifter er opført et Beløb paa 39 Kr., som er det Beløb, der medgik til at give Gæsterne hver et Stykke Lagkage og et Glas Madeira paa Hitlers Fødselsdag, en Gestus, der har været ontalt paa de forskellige Kentorer og i Kommandanturen, og som yderligere har befestet det i Forvejen gode Forhold til de forskellige Grene indenfor Værnemagten."

Hr. Thomsen, der tidligere har været Isoleringsmester, bor Sindshvilvej 10 i København. Han er Medlem af "Det danske Arbejdsfællesskab" og hører til den, det endnu ikke er gaaet op for, at Tyskland kun kan tabe Krigen. Han er noget afholdt af Hotellets Gæster, der alle hører til Værnemagten, idet han - fra endnu ukendt Sted - er i Stand til at frenskaaffe Smør, Fedt og Flæsk i rigelig Mængde, men selvfølgelig til en Pris, der levner ham en "bøskeden" Fortjeneste.

EN BESYNDERLIG ENGELSK KONSUL

Den engelske Konsul i Randers, Skibsnagler Nisted, gjorde sig for kort Tid bemærket ved at udfolde en stærk Aktivitet for at udleje den lille Fjorddamper paa Randers Fjord "Bjørn" til Tyskerne. Han havde faaet tilbudt 500 Kr. om Maanden for at faa Sagen bragt i Orden, men paa Grund af Kulmanglen maatte Planen opgives. Og han er engelsk Konsul.

LANDSFORRÆDERE I FIJENDENS SOLD

Følgende danske Statsborgere arbejder i tysk Tjeneste som Marinévagtere:

Carl Lund Andersen, Skolcheholdervej 57, NV.  
f. 10/2-1918 i Aalborg.

Palle Mogens Christoffersen, H.Trollesgade 9, K.  
f. 28/1-1923 i Slangørup.

Eigil Axel Eskildsen, Prinsessegade 12 D, K.  
f. 24/4-1922 i København.

Kolbeinn Jon Gudjonsson, Ø.Søgade 102, Ø.  
f. 31/12-1919 i Reykjavik.

Henrik Ludwig Hagensborg, Vibovej 83, NV.  
f. 12/11-1915 i Løgunkloster.

Johannes Marius John Hainau-Christensen, Kildedalen 13, Hell. f. 4/7-1920 i Hell.

Einar Peter Hønerkjær, Kirkegaardsv. 42, S.  
f. 27/10-1898 i Veflinge.

Holger Christoffer Hansen, Lundtofteg. 103, N.  
f. 28/10-1897 i København.

Jens Peter Johannes Hansen, Korfuvej 5, S.  
f. 21/6-1912 i Rønne.

Johannes Jessen Hansen, H.Trollesgade 26B, K.  
f. 7/5-1920 i Kiel.

Otto Henrik Hass, Jacob Danefurdsv. 4, V.  
f. 14/11-1915 i København.

"DEN BLAA BOG"

Arbejdsmand Axel Alfred Nielsen, Vedelavej 5, Rødovre. Stikker.

Tømrer Halvor Jørgen Bjergvang, Nyholmsalle 15, St. Ansat ved SS.

Disse 2 Landsforrædere er fritaget for at betale Skat til Danmark i Henhold til Finansministeriets Bekendtgørelse af 8/4-43: Fhv. Telegrafbestyrer Aksel Carstens, nu Leder af Telegrafcensuren, Bop. Store Regnegade 5, Byen 405. Mere tysk end Tyskerne selv.

Overassistent Leo Bruno Henry Johansen, Aabakkevej 44, 1. Ansat: Arbejdsgivernes Ulykkesforsikring, Politivet 14, C. 77  
DNSAPs Gruppelider i 4. Distrikts 16. Afd.  
Hans Hustru Betty Vilhelmine, f. Hansen er ansat paa Nymands Frisørsalon, Gammeltoftsgade 12 A, Palæ 2355 og er af samme Støbning.

Frk. Elvira Øigaard, Allegade 15 A, Goth. 1458x. Videnskabelig Medhjælper ved Statens Seruminstitut. Ongaas daglig tyske Officerer og afholder større Fester for disse. Arbejder som Stikker blandt sine Arbejdskammerater paa Seruminstitutet, hvor hun er foragtet og afskyet.

Borgerne i Hobro advarer vi paa det kraftigste inod Dr. A. Jensen, Adelgade 1, Fiskehandler C. Jensen, Banegaardsvej 46 samt Svend Lyndrup, Skibsgade 2, der alle i uhyggelig Grad har gaaet Tyskernes Brinde. I Viborg har Lederhandler Trus, Vestergade 7, netop maattet indrømme overfor Politiet, at han har solgt Varer for over 30.000 Kr. til Værnemagten uden Tilladelse, og Købmand P. Høgh Jensen, Kirkebakvej 48, har efter Anholdelse for ulovlig-Handel med Værnemagten forsøgt at hævne sig paa Politiet ved at fortælle Tyskerne, at de Betjente, der afhørte ham, havde forsøgt at presse militære Oplysninger ud af ham. Man fik dog ikke den ønskede Spionsag ud af det.